УТВЕРЖДАЮ:
Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

						__________________________Д.И. Сагайдачный

Протокол № 71
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства
и гражданской защиты населения Пензенской области

 от 09 декабря 2025 года                                                                                     	       	             г. Пенза

Члены Правления
Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления
На заседании правления присутствовали: 7 членов Правления
	· Е.А. Прокаева

	Государственные гражданские служащие Министерства:
Заместитель начальника отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики
	· Д.А. Мордовина

Слушали: Об установлении одноставочного тарифа на транспортировку сточных вод для потребителей ООО «Многопрофильное универсальное предприятие по очистке города» на территории г. Пензы на 2026 год.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
Сагайдачный Д.И. проинформировал, что при рассмотрении предложения об установлении тарифа учтены исходные параметры роста цен на энергоресурсы и прирост затрат:
· индекс роста цен на электроэнергию – 113,2 %,
· индекс потребительских цен – 105,1 %.

Мордовина Д.А. выступила с информацией о величине тарифа на транспортировку сточных вод для потребителей ООО «Многопрофильное универсальное предприятие по очистке города» на территории г. Пензы на 2026 год.
Инвестиционная программа для ООО «Многопрофильное универсальное предприятие по очистке города» не утверждалась, в связи с чем стоимость, сроки начала строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию объектов централизованной системы водоотведения, предусмотренных утвержденной инвестиционной программой регулируемой организации, источники финансирования инвестиционной программы не устанавливаются.
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики Министерства.
Объекты коммунальной инфраструктуры, с использованием которых осуществляется регулируемый вид деятельности, и учтенные при установлении тарифа, отражены в экспертном заключении органа регулирования.
При установлении одноставочного тарифа на транспортировку сточных вод для потребителей ООО «Многопрофильное универсальное предприятие по очистке города» на территории г. Пензы на 2026 год применен метод сравнения аналогов.
В соответствии с пунктом 35 Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э (с последующими изменениями) (далее - Методические указания), величина необходимой валовой выручки на очередной период регулирования определяется исходя из экономически обоснованных затрат гарантирующей организации в централизованных системах водоснабжения и (или) водоотведения и протяженности сети регулируемой организации.
Расчет тарифа методом сравнения аналогов производился на основании предложений гарантирующей организации ООО «Горводоканал». При проведении экспертизы во внимание принимались все обосновывающие материалы и расчеты, представленные ООО «Горводоканал» в рамках предложения об установлении тарифа на 2026 год.
При расчете тарифов методом сравнения аналогов не учитывается предложение ООО «Многопрофильное универсальное предприятие по очистке города».
Нормативный уровень расходов на амортизацию основных средств и нематериальных активов в расчете на протяженность сети определяется органом регулирования тарифов исходя из среднего уровня расходов на амортизацию в структуре необходимой валовой выручки регулируемых организаций, в размере, не превышающем 15 процентов удельной необходимой валовой выручки в расчете на километр канализационной сети.
Расчет тарифа на транспортировку сточных вод:
	№
п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Принято органом регулирования

	1
	Необходимая валовая выручка транзитной организации
	тыс.руб.
	6348,97

	2
	Удельные текущие расходы гарантирующей организации (ГО) (УТР)
	тыс.руб./усл.км
	2456,57

	2.1
	текущие расходы ГО, отнесенные на вид деятельности по транспортировке воды/сточных вод
	тыс.руб.
	244 047,30

	2.2
	индекс потребительских цен на 2025 год
	%
	9,0

	2.3
	индекс потребительских цен на 2026 год
	%
	5,1

	2.4
	протяженность сети ГО, определенная в сопоставимых величинах
	усл.км
	99,34

	3
	Протяженность сети транзитной организации
	усл.км
	2,247

	3.1
	фактическая протяженность сетей
	км
	1,819

	4
	Нормативный уровень расходов на амортизацию
	тыс.руб./усл.км
	368,485

	4.1
	норматив амортизации
	%
	15,00

	5
	Объем транспортируемых сточных вод
	тыс.м3
	4700,0

	6
	Тариф с 01 января 2026 года по 30 сентября 2026 года
	руб./куб.м
	1,26

	7
	Тариф с 01 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года
	руб./куб.м
	1,62

Нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов:

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2026 год

	План Министерства

	Технологические затраты электрической энергии (транспортировка сточных вод)
	тыс.кВт.ч/год
	-

	кВт.ч/куб.м
	-

	Технологические затраты химических реагентов (транспортировка сточных вод)
	кг/год
	-

	г/куб.м (мг/л)
	-

Плановые и фактические значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения:
	№
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт 2024 года
	План 2026 года

	1.
	Надежность и бесперебойность водоотведения

	1.1.
	Количество аварий и засоров на объектах централизованной системы водоотведения в расчете на протяженность канализационной сети в год
	ед./км
	0
	0

	2.
	Качество очистки сточных вод

	2.1.
	Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения
	%
	0
	0

	2.2.
	Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения
	%
	0
	0

	2.3.
	Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к видам централизованных систем водоотведения раздельно для общесплавной (бытовой) и ливневой централизованных систем водоотведения
	%
	0
	0

	3.
	Энергетическая эффективность

	3.1.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод
	кВт ч/куб. м
	-
	-

	3.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод
	кВт ч/куб. м
	-
	-

Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения утверждены в производственной программе ООО «Многопрофильное универсальное предприятие по очистке города» на 2026 год.
Расчетный одноставочный тариф на транспортировку сточных вод для потребителей ООО «Многопрофильное универсальное предприятие по очистке города» на территории г. Пензы с 01 января 2026 года по 30 сентября 2026 года составил 1,26 руб. за 1 куб. м (без учета НДС), с 01 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года -1,62 руб. за 1 куб. м (без учета НДС).
Сагайдачный Д.И. озвучил позицию Пензенского УФАС России, отраженную в письме от 08.12.2025 № ЕД/5799/25, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению. Замечания относительно экспертного заключения (его содержания) и иных материалов, направленных члену Правления для подготовки к заседанию Правления, от Пензенского УФАС России в адрес Министерства не поступали.
ООО «Многопрофильное универсальное предприятие по очистке города» с проектом приказа ознакомлено, согласно.
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование предлагаемый к утверждению одноставочный тариф на транспортировку сточных вод для потребителей ООО «Многопрофильное универсальное предприятие по очистке города» на территории г. Пензы с 01 января 2026 года по 30 сентября 2026 года в размере 1,26 руб. за 1 куб. м (без учета НДС), с 01 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года в размере 1,62 руб. за 1 куб. м (без учета НДС).
Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: установить и ввести в действие одноставочный тариф на транспортировку сточных вод для потребителей ООО «Многопрофильное универсальное предприятие по очистке города» на территории г. Пензы с 01 января 2026 года по 30 сентября 2026 года в размере 1,26 руб. за 1 куб. м (без учета НДС), с 01 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года в размере 1,62 руб. за 1 куб. м (без учета НДС).

Протокол вела                                                                                                       		 Д.А.Мордовина

1